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Förord
Välkommen till “Din guide till ett bättre hundägande”! Denna studieplan är 
utformad för att ge dig de kunskaper och färdigheter du behöver för att kunna ge 
din hund den bästa möjliga livskvalitén, särskilt när det gäller första hjälpen. Ett 
gott hundliv tillsammans med dig? 

Som hundägare vet vi att våra fyrbenta vänner ibland kan råka ut för mindre skador 
eller åkommor. Det kan vara allt från små sår och insektsbett till magbesvär, väder 
och vind. I många fall kan dessa problem hanteras hemma med rätt kunskap och 
verktyg, vilket inte bara sparar tid och pengar utan också minskar stressen för både 
dig och din hund. 

Denna studieplan är skapad så att ni i er studiecirkel kan jobba med praktiska råd 
och steg-för-steg-instruktioner för att hantera vanliga situationer som kan uppstå. 
Genom att lära dig dessa grundläggande tekniker kan du känna dig tryggare och 
mer självsäker i din roll som hundägare. 

Vi hoppas att denna studieplan kommer att bli en värdefull resurs för dig och att den 
hjälper dig att skapa en tryggare och hälsosammare miljö för din hund. Kom ihåg 
att även om denna guide är omfattande, är det alltid viktigt att söka professionell 
veterinärvård vid allvarligare skador eller om du är osäker på hur du ska hantera 
en situation. 

Så vem ska använda denna studieplan? Ni kan vara ett kompisgäng som har 
hundar, du kanske är en instruktör på en hundklubb som kan använda materialet i 
en kurs eller du är aktiv i en förening som jobbar med hundägare på något sätt. Ta 
hjälp av Studiefrämjandet på din ort så att ni kommer i gång! 

Vi är stolta över att ha samarbetat med Svenska Blå Stjärnan, för att säkerställa 
att informationen i denna guide är både korrekt och aktuell. Deras expertis och 
erfarenhet har varit ovärderlig i skapandet av denna studieplan.  

Tack för att du tar steget mot att bli en ännu bättre hundägare. Din hund kommer 
att tacka dig! Kom ihåg att ha roligt tillsammans med din hund på vägen till att bli 
en bättre guide för din hund och stort lycka till! 

Med vänliga hälsningar 
Lisa Holmberg

Februari 2025

Författare: 
Lisa Holmberg, Verksamhetsstrateg 
Lärande & Förening, Utvecklingsledare Djur, 
Studiefrämjandet

Jessica Krafft, Verksamhetsspecialist 
Lärande & Förening, Studiefrämjandet
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Blå Stjärnan  
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En studiecirkel är en grupp människor som lär sig 
tillsammans och av varandra. Detta kallas folkbildning 
och är fritt och frivilligt att delta i. Ni i gruppen 
bestämmer själva vad och hur ni vill lära er. Att delta 
i en studiecirkel är roligt och inspirerande. Samla dina 
vänner eller din förening för att komma igång.

Demokrati och delaktighet
Demokrati är viktigt i en studiecirkel och det är något ni 
skapar tillsammans. Förutsättningen för demokrati är 
att alla får komma till tals och vara delaktiga, samt att 
alla blir respekterade. Allas erfarenheter och inlägg är 
värdefulla. Genom att dela kunskap lär ni av varandra. 

Tänk därför på att skapa rätt förutsättningar i er 
studiecirkel för att alla ska kunna delta i samtalen. Kom 
ihåg att alla fungerar olika i en grupp. Vissa pratar mer 
än andra och vissa är mer trygga med nya människor. 
Respektera också att alla i studiecirkeln har olika mål, 
förväntningar och kunskapsnivåer. Försök att hålla ett 
tempo som passar de flesta och anpassa studiecirkelns 
upplägg utifrån gruppens behov.

Några grundregler:
Det finns vissa grundregler för studiecirklar som är bra att känna till. 

•	 En studiecirkel måste ha minst 3 deltagare som är över 13 år.
•	 Studiecirkeln måste ha minst 3 träffar.
•	 Varje deltagare måste närvara vid någon av de 3 första träffarna.
•	 En studiecirkel måste omfatta minst 9 studietimmar.

I varje studiecirkel utses någon av deltagarna till cirkelledare. Som cirkelledare behöver du inte vara expert 
i ämnet eller ha svar på alla frågor. Din roll är att leda cirkeln framåt och se till att alla kan framföra sina 
synpunkter och påverka arbetet. Cirkelledaren är också den som håller kontakten med Studiefrämjandet. 

Som ny cirkelledare får du ett introduktionssamtal då vi bland annat berättar vad Studiefrämjandet kan 
hjälpa till med. Du bli också inbjuden till att gratis delta i Studiefrämjandets ledarutvecklingsprogram.

Studiefrämjandet hjälper er
Studiefrämjandet kan hjälpa er med studiematerial, 
lokaler, utrustning, utbildning, coachning och 
mycket mer. Vi har ett stort nätverk och kunskap och 
erfarenhet inom många områden – framför allt inom 
våra profilområden natur, djur, miljö och kultur.

Studiecirklar har funnits i över hundra år och anordnas 
av de åtta studieförbunden. Studieförbunden får 
ekonomiskt stöd av stat, region och kommun. Vi 
får stöd för att alla över 13 år ska ha möjlighet att, 
tillsammans med andra, dela och utveckla ny kunskap 
genom hela livet. 

Vad är en studiecirkel? 
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Förberedelseuppgift inför första träffen
Lär känna din hund och fundera över dessa frågor:

Vad är det för ras/raser?
•	 Var härstammar rasen ifrån och vad har den 

använts till? 

Temperament som är rastypiskt? 
•	 Vad har din hund för hårlag/päls?  

Detta kan hjälpa dig att förstå din hunds 
grundläggande syfte och vilka eventuella 
problem som kan uppstå för olika raser. 

•	 Finns ärftliga sjukdomar dokumenterade  
i rasen/raserna?  
Detta är extra viktigt för dig som har en blandras 
då din hund kan bära på olika ärftliga sjukdomar 
från flera olika raser som den härstammar ifrån.

Inför första träffen

Kunskapsinhämtning

För att ta reda på mer om din hunds ras/
raser, titta på Svenska Kennelklubbens (SKK) 
rasregister samt undersök hur din hunds ras/
raser ser ut i Agrias statistik.

Foto: Mostphotos
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Träff 1
Lär känna din hund

Incheckning & presentationsfrågor: 
•	 Jag heter 
•	 Mina hundar  
•	 Varför vill du bli en bättre hundguide? 
•	 Vad är det bästa med att vara hundägare? 

Hur ser den friska hunden ut? 
Vad är egentligen en frisk hund och hur kan vi se det 
hos våra hundar? Det är alltid du som hundägare som 
bäst känner din hund. När du känner din hund väl 
kommer du att vara uppmärksam på små förändringar 
som kan vara tecken på att din hund inte mår bra. Ha 
koll på hur hundens allmäntillstånd är när hunden mår 
bra. Det kan röra sig om temperatur, sinnesstämning, 
rastlöshet, slöhet eller hur hunden luktar. Du kan även 
se om hundens mat- eller drickvanor förändras. Den 
dagen då det kan vara dags för ett veterinärbesök så 
kommer du få en rad olika frågor om hur hunden beter 
sig, eller frågor om hundens allmäntillstånd. Då är det 
bra att vara förberedd för att kunna ge en veterinär en 
fingervisning om vad som kan vara fel, eller snabbare 
få hjälp om situationen är akut. 

Denna träff handlar om att lära känna hunden och att 
kunna upptäcka små förändringar. Detta för att kunna 
hjälpa våra fyrbenta vänner snabbare, men också för 
att kunna hantera vissa saker själv och lämna plats 
åt ett annat djur som behöver en veterinär bättre. 
Det handlar om fakta, men även om att göra hunden 
bekväm med olika situationer genom olika övningar. 

Ta ställning till dessa påståenden. Är det sant 
eller falskt? 
•	 En hund med varm eller torr nos är sjuk.  
•	 Alla hundar behöver täcke på vintern.  
•	 Hundar kan inte bränna sig i solen.  
•	 Blandashundar är friskare än renrasiga hundar. 

(Facit finns på sista sidan) 

Faktablad om normalvärden 
Här hittar du information om din hunds normala 
värden. Var uppmärksam på att precis som för 
människor så varierar hundars värden mycket mellan 
olika individer. 

Gruppsamtal: 
•	 Samtala i mindre grupper om ca 3–4 personer om 

hur den friska hunden ser ut.  
•	 Vad bör du som hundägare vara särskilt uppmärksam 

på?  
•	 Vilken typ av hantering behöver din hund klara för 

att kunna genomgå en daglig visitation eller ett 
besök hos en veterinär?  

Förslag på praktiska övningar:  
Gör en visitation av din hund  
Gör en visitation av din hund med hjälp av film och 
faktablad. Gå igenom alla delar på hundens kropp 
dvs nos, mun, ögon, öron, hals, nacke, bål, ben, buk, 
könsorgan, analöppning och tassar.  

Gör om ovan fast låt en annan person göra visitationen. 
Det är bra om din hund kan acceptera att främmande 
personer hanterar den då det kommer att underlätta 
ett framtida veterinärbesök. 

Tag tempen på din hund med en ändtermometer så att 
du vet vilken normaltemperatur just din hund har. För 
att veta din hunds temperatur är det bra att ta tempen 
på hunden vid samma tid flera dagar i rad. Det kan 
variera lite från dag till dag. Mäter du flera dagar i rad 
kan du få en medeltemperatur. 

Material: FILM på visitation: Akutsjukvård tjänstehund   

Faktablad om visitering av hund 
Här hittar du information om vad du ska gå igenom när 
du visiterar din hund. Du kan ha detta framför dig när 
du går igenom din hund. 
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Förslag på fler övningar:  
Hakan i handen  
Du lockar hunden mot handen genom att fästa 
en godisbit mellan ringfinger och långfinger. Om 
hunden närmar sig handen så belöna. Har du redan 
en hand- eller frystarget inlärd kan du använda det i 
grundträningen. Belöna om hundens haka närmar sig 
dina fingrar även om målet är att hunden ska lägga 
hela handen i hakan. Utöka både hundens närmande 
mot handen och tiden. Denna övning fungerar bra när 
en hund behöver en uppgift tex vid tandvisning. Den 
kan vara bra för både stökiga och försiktiga hundar när 
de ska visiteras av en främmande person. Att hunden 
vill samarbeta med dig i den dagliga visitationen 
underlättar också för dig som hundägare och det blir 
en rolig aktivitet för er båda. 

Med en target menas att hunden har något att sikta 
på som ger en belöning. Det kan tex vara att nosen 
ska nå handflatan antingen endast ”dutta” med nosen 
eller trycka. Din hand kan vara en target eller så kan du 
använda en pinne med tex en boll på som target. När 
hunden trycker nosen länge mot tex en hand så kallas 
det för ”frys”. Då används handen som en frystarget. 

Material: FILM: Haka i handen 

Lyfta tassar 
En hund använder sina tassar dagligen. Många hundar 
frestar hårt på sina tassar på asfaltsvägar men även 
i skog och mark. Se till att den dagliga visitationen 
blir meningsfull för er båda genom att göra en 
samarbetsövning att lyfta tass. När hunden har lärt 
sig övningen lyfta tass kan du enkelt kontrollera klor, 
trampdynor samt mellanrummet i tassen. Där kan det 
lätt samlas smuts och fukt i pälsen. Gör en bytesövning- 
tass i handen mot en godis. Hunden ska tycka att detta 
är en rolig lek. Det ska inte bli jobbigt eller kravfyllt. 

Klä på hunden olika plagg till exempel t-shirt och 
strumpor  
En hund som har lärt sig att det är en rolig lek att lyfta 
tass kan fortsätta att utvecklas genom att du klär på 
den olika plagg. Det kan vara strumpor, ett par byxor 
eller en T-shirt. Syftet med en sådan övning är att vänja 
hunden ifall det skulle komma ett tillfälle när hunden 
behöver täcka olika delar av kroppen. Har hunden fått 
genomgå en operation och har sår som läker så kan 
det ibland vara smidigare att använda ett plagg i stället 
för en tratt. En del hundar blir stressade av en tratt och 
då kan ett klädesplagg minska hundens stress och oro. 

Material: FILM: Lyfta tassar och klä på täcke 

Foto: Mostphotos
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Balansera och bära  
Både stora och små hundar behöver ibland gå till 
veterinären. Oavsett storlek så brukar veterinären 
vilja ha upp hunden på ett bord för att lättare kunna 
undersöka den. Det är en fördel om din hund redan är 
van vid att balansera på bord. Tänk på att alltid ha ett 
stabilt och halkfritt underlag när ni tränar. Tänk på att 
det även är bra om hunden kan slappna av samt ligga 
ner på bordet. Om hunden tycker att det är obehagligt 
går det börja med balansövningar ute i naturen på tex 
stockar eller stenar eller liknande stabila föremål. En 
utveckling på balansövningen är att kunna lyfta ner 
hunden när den är lite högre upp. Det är också bra att 
kunna bära sin hund. Att bära sin hund på ett säkert sätt 
kan vara en utmaning när hunden inte vill bli buren. 
Därför är det bra att börja öva detta tidigt, redan när 
valpen kommer hem. Små hundar går att bära under 
armen, över axeln eller bakom nacken. Större hundar 
kräver mer träning och samarbete. Det går att bära en 
stor hund på ryggen om ni har övat på det.  

Material: FILM: Lär dig bära din hund & bilder på olika 
sätt att bära din hund 

Samtalsfrågor: 
•	 Hur ofta badar du din hund och varför? Kan bad ske 

för ofta? För sällan?  
•	 Vad ska du använda för schampo?  
•	 Hur ska du göra för att undvika att få in vatten i 

hundens öron?  

•	 Vad gör du när din hund inte vill bli hanterad och 
vad kan det bero på? 

•	 Hur ser avföringen ut? 
•	 Hur tänker du kring din hundförsäkring?  

Material: Faktablad om försäkringar, olika sjukdomar 
& hundens öron 

Detta kan du öva på inför nästa träff:  
•	 Öva på färdigheter som hunden behöver ha för att 

klara av en daglig eller veckovis visitation/hantering 
av dig själv och eller främmande människor.  

•	 Hur kan du se att din hund är glad och mår bra? 
•	 Kontrollera och dokumentera din friska hunds 

normaltemperatur.  
•	 Hur luktar ett friskt öra?  
•	 Hur luktar din hund i munnen? Olika tider på 

dygnet? 
•	 Hur rör sig hunden? 
•	 Muskler och hull? 
•	 Hur ser din hunds nos ut under en dag? Förändrar 

den sig? Samma? 
•	 Vad har du för foder till din hund? Kolla 

innehållsförteckning på din hunds mat och kolla 
hur avföringen ser ut. 

Material: Faktablad om foder samt Faktablad om 
hundens öron 

Förberedelseuppgift 
Finns det platser eller områden där du befinner dig 
med din hund som du behöver hundsäkra? Hur kan du 
göra din miljö du vistats i säker för din hund?

Foto: Jessica Krafft Foto: Jessica Krafft
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Träff 2 
Förebygga olyckor

Backspegel & incheckning 
•	 Hur har det gått sedan sist vi sågs?  
•	 Har du ett hundsäkert hem? 
•	 Var tror du farorna finns? 
•	 Varför är just din hund den bästa? 

Hur förebygger jag skador & olyckor 
hos min hund?   
Den här träffen kommer att fokusera på förberedelser 
du kan göra hemma för att undvika olyckor och dyra 
veterinärbesök. Mycket av det som sker är saker som 
vi hade kunnat förebygga. I den här träffen kommer 
du få fokusera på att göra ett hundsäkert hem och 
få mer information om vilka platser i huset som kan 
vara farligare än andra. När vi reser med våra fyrbenta 
vänner behöver även fordonet som ni färdas i uppfylla 
vissa krav. Både värme och kyla kan vara en utmaning 
vid transport. Många olyckor sker med lösa hundar. 
Ett enkelt sätt att undvika olyckor är således att ha sin 
hund kopplad. Det är säkrare med ett koppel av vanlig 
modell än ett flexikoppel där själva kopplet i sig kan 
ställa till med bekymmer för hundägaren. Brukar du 
använda andras vattenskålar när du är ute på resa eller 
träning med din hund? Tänk på att skålar kan innebära 
en stor smittorisk. Ett enkelt sätt att förebygga smitta 
är att alltid ha med sig sin egen vattenskål. En bra 
försäkring och att följa SKK:s rekommendationer för 
vaccination är också ett bra sätt att förebygga för dig 
och din hund. 

Kunskapsinhämtning  
I Sverige ansvarar Jordbruksverket för regler 
när det gäller djur i transport. Du kan enkelt 
räkna ut vad som gäller för din hund. Du 
behöver ta hänsyn till hundens storlek så att 
hunden kan vända sig, ställa sig och lägga 
sig utan svårighet. Du får ha hunden kvar i 
transportburen i tre timmar efter transport. 
För arbetande hundar tex vid jakt eller för 

tjänstehundar kan reglerna se annorlunda 
ut. Tänk på att vädret avgör om din hund 
får förvaras i transport. Det får inte vara över 
25 grader eller lägre än -5 grader i bilen/
transporten. Det är bra om hunden har tillgång 
till vatten. 

Material: Faktablad om ett hundsäkert hem, Faktablad 
om giftiga saker samt Jordbruksverkets hemsida 

Gruppsamtal: 
Samtala i mindre grupper om ca 3–4 personer om 
hur du kan förebygga skador och olyckor i ditt hem 
och närområde. När är det lämpligt att hunden hålls i 
koppel? När är det säkert för hunden att vara lös? 

Förslag på praktiska övningar: 
Hantera din hund efter transport. Vilka färdigheter 
behöver din hund kunna för att du ska känna dig trygg 
när hunden ska in och ut ur bilen? Hur vill du att dina 
rutiner ska se ut? 

Material: Film: Lär din hund vänta i bilen 

Förslag på fler övningar:  
Inte sno eller låt-bli övningar  
Börja med att hålla en godis i handen. Om hunden 
försöker ta den så stäng handen. Upprepa tills hunden 
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låter bli, först då ger du hunden godiset. När hunden 
har förstått att den ska få godis om den låter bli handen 
så gör övningen svårare. Öppna handen. Om hunden 
försöker ta godiset så stäng den. Öppna direkt om 
hunden backar undan från handen/låter bli godiset. 
När hunden kan låta bli den öppna handen så får 
den godisbiten. Nu kan du prova att göra det svårare 
genom att lägga godisbiten på marken eller i en skål. 
Hunden får inte ta godiset innan du har sagt varsågod. 
Den här färdigheten kan lära din hund att inte äta 
saker som kan vara skadliga i er närmiljö. Den lär sig 
att samarbeta kring saker den vill ha och föraren kan 
erbjuda något annat eller bättre i stället för det som 
hunden är intresserad av. 

Material: FILM: Inte sno godis 

Samarbetsövningar för trivsam relation 
För att öka ert samarbete så finns det en del övningar 
som kan vara användbara för att förebygga olyckor och 
underlätta vardagen. 

Vänta 
Den här övningen går ut på att du lär hunden att vänta 
på ett okej-ord eller varsågod. Detta är användbart när 
hunden ska ut ur bilen, gå över vägen eller möter andra 
hundar och människor. 
Det är även praktiskt att lära hunden vänta på en plats 
tex sin filt eller korg.  

Material: FILM Vänta med Johan Andersson 

Gå bakom 
Det finns tillfällen då du och din hund behöver ta er 
igenom trånga passager eller branta trappor. Då kan 
det vara bra att ha lärt sin hund att gå bakom. Du kan 
använda ditt koppel för att styra hunden dit du vill 
eller hindra den från att passera dig. Du kan också 
lära hunden att gå bakom dig med hjälp av din hand. 
Detta är lätt att lära hunden om du redan har använt en 
handtarget. Då kan du placera handen bakom ryggen 
som en hjälp till hunden att följa den. Det blir säkrare 

för både dig och din hund att använda när ni hamnar 
i en situation då det inte känns säkert att ha hunden 
framför. En liten hund är bättre att bära i famnen eller 
under armen. 

Material: FILM: Lär din hund gå bakom 

Samtalsfrågor: 
•	 Hur vet jag att min transportbur är säker och 

godkänd? 
•	 Hur kan jag skydda min hund från värmeslag och 

kylskador?  
•	 Hur varmt blir det i en bil?  
•	 Tassar på sommar och vinter? 
•	 När behöver min hund ha täcke?  
•	 Är din hund rätt vaccinerad för det du ska göra? 

Vilka krav och rekommendationer gäller? SKK 
Djurskydd, vad gäller vid resor? 

•	 Försäkring? Ingår digital veterinär? 

Material: Faktablad om försäkring, Faktablad om 
värmeslag och kylskador samt SKK och Jordbruksverket 

Detta kan du öva på inför nästa träff:  
•	 Träna på att åka bil, buss, tåg, hiss, rulltrappa  
•	 Åka transportbur 
•	 Vara ensam hemma 
•	 Hundsäkra ditt hem 

Förberedelseuppgift: 
•	 Vilka typ av skador känner du igen? Det är värdefullt 

att dela med sig av sina erfarenheter till andra som 
kan möta samma situation. 

•	 Finns det åkommor som är vanligare på din ras/er?  
•	 Vad tycker du är svårt?

Foto: Lisa Holmberg
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Träff 3: Olyckor och skador

Backspegel & incheckning 
•	 Hur har det gått sedan sist vi sågs?   
•	 Har du gjort några förändringar i ditt hem? 
•	 Vad vill du fördjupa dig mer i? 
•	 På vilket sätt har din hund gjort dig glad idag? 
 

Hur hanterar och åtgärdar jag skador?  
Den här träffen handlar om att vara förberedd på 
skador, kunna hjälpa din hund vid mindre skador samt 
lära dig mer om när det blir akut.  

Någon gång i sitt liv blir troligen din hund sjuk eller 
kanske allvarligt sjuk. Ibland kan det vara svårt att 
avgöra om ett läge är akut eller om det går att avvakta. 
Har du lärt känna din hund så kommer du lättare 
att kunna avgöra om din hund är allvarligt sjuk eller 
inte. Ett flertal åkommor kan du avhjälpa själv med 
ett husapotek för din hund. Du kan lära dig att lägga 
tassbandage, behandla fukteksem eller sätta på din 
hund en tratt när den har ett sår som den inte kan låta 
bli.  Är olyckan framme under promenaden så kan du 
enkelt bygga en bår med ett klädesplagg samt använda 
pinnar som du hittar i naturen. 

Kunskapsinhämtning 
Material: Faktablad om olika sjukdomar samt 
Faktablad om förgiftning hos hundar 

Gruppsamtal: 
•	 Vad finns det för åtgärder som du kan lösa själv 

utan att söka vård hos en veterinär? 
•	 Finns det enklare åtgärder som du kan lära dig?  
•	 Vad gör du när olyckan är framme under 

promenaden?  

Förslag på praktiska övningar: 
•	 Lägg tassbandage på din hund. Vilka färdigheter 

behöver din hund kunna för att klara av att du 
lägger ett tassbandage? 

•	 Lägg en nosgrimma på din hund. Det finns särskilda 
munkorgar för kortnosiga hundar.   

•	 Lägg ett tryckförband 
•	 HLR hund 
•	 Om det är svårt för din hund att vara still så att du 

kan öva behöver du låna en hund som är mer van 
vid hantering eller träna på en människa eller en 
docka. 

Material: FILM: Akutsjukvård för tjänstehundar, del 
2: Sårskador, Akutsjukvård för tjänstehundar, del 3: 
Frakturer, Akutsjukvård för tjänstehundar, del 4: Hjärt- 
och lungräddning 

Husapoteket för hund 
Det är bra att ha saker hemma som kan bli användbara 
om hunden blir skadad eller sjuk. Titta i husapotek för 
hund och fundera på vad du behöver införskaffa. 

Samtalsfrågor: 
•	 Vad bör finnas i ditt husapotek för husdjur? 
•	 Vad kan du göra om din hund blir dålig i magen? 
•	 Vad kan du göra om din hund inte äter? 

Foto: Erik Hansson
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Vett och etikett för hundägare

När du har bestämt dig för att bli hundägare är 
det viktigt att tänka på att det finns en lag om att 
registrera hundar. Se till att din hund blir registrerad 
i Jordbruksverket. Då Jordbruksverket även sparar 
statistik och data över hundar är det bra om du som 
hundägare även anmäler när din hund har gått bort. 

Som hundägare har du ett strikt hundägaransvar som 
innebär att du är ansvarig för vad din hund gör i alla 
lägen. Det bästa sättet att undvika att olyckor händer 
är att ha hunden i koppel. När du möter en annan hund 
är det ditt ansvar att se till att mötet fungerar bra och 
att din hund känner sig trygg. Lär hunden att möten 
är något positivt som kan leda till en belöning efter att 
mötet har skett. Då ges hunden en uppgift och får ett 
ökat fokus på sin ägare. En lös hund som är lydig kan 
oroa en hundrädd person eller en annan hund. De vet 
inte om du har koll på din hund. När du besöker en 
offentlig rastgård så visa hänsyn och kolla att det är ok 
för andra hundägare att du kommer in. 

Att vistas med våra hundar lösa i skog och mark är 
ingen självklar rättighet. Vi har vår allemansrätt men 
den är något som vi inte ska ta för given. Det finns även 
olika regler för olika platser i vår vackra natur. Generellt 
råder koppeltvång i alla våra nationalparker men 
några parker får du inte ta med hund alls. Vi har många 
naturreservat i vårt avlånga land. Ta reda på vad som 
gäller där du befinner dig. Särskilda bestämmelser 
brukar finnas kring badplatser, lekplatser, torghandel 
och kyrkogårdar. Det är kommunen som bestämmer 
var du får vistats med din hund. Kolla upp vad som 
gäller där du bor.  

Skulle olyckan ändå vara framme och två hundar börjar 
slåss så hantera situationen med ett lugn. Försök 
dela på hundarna varsamt. Gå inte emellan med risk 
för att bli biten. Ett bra sätt att dela på två bråkande 
hundar kan vara att ta tag i deras bakben. Försök låt 
dem släppa själva. Om du drar kan skadorna bli ännu 
större. Försök inte dela på hundarna själv. Be om hjälp. 

Foto: Mostphotos
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Vad säger lagen  
Djurskyddslagen
Djurskyddslag (2018:1192) | Sveriges riksdag 
(riksdagen.se) 

Allesmansrätten 
AlleSvansrätten (allesvansratten.se) 

Jordbruksverket 
Hundar - Jordbruksverket.se 

Statistik och fakta 
https://lakartidningen.se/klinik-
och-vetenskap-1/artiklar-1/klinisk-
oversikt/2023/02/biten-eller-angripen-av-
hund-en-allt-vanligare-diagnos/ 

https://www.konsumenternas.
se/forsakringar/djurforsakringar/
hundforsakringar/  

Ibland kan en avledande manöver tex hälla vatten på 
hundarna ge en bättre effekt för att få hundarna att 
släppa taget om varandra. 

När du ska ut och resa med din hund kan det vara 
bra att kolla upp i förväg var hundar får tas med. Det 
underlättar ditt val av resmål. Ska du utomlands 
behöver din hund ett pass samt en giltig vaccination. 
Vaccinering för rabies krävs till många länder. Ibland 
behöver du även följa avmaskningsregler. Vissa länder 
har förbud mot en del raser. Kolla upp vad som gäller 
dit du ska och vad du behöver tänka på vid en återresa. 

Vid någon tidpunkt i din och din hunds relation 
kommer det en dag då du kommer behöva göra ett 
stort beslut. När är det dags för en hund att få avsluta 
sin tid? Oavsett om det är ett beslut gjort av en veterinär 
eller av dig själv så behöver du finnas med hela vägen 
till slutet. Ta hand om din fyrfota vän, håll den i famnen 
och ge din hund ett värdigt avslut. Låt inte någon 
annan göra det åt dig. När din hunds stund är kommen 
och den drar sitt sista andetag kommer den vilja göra 
det tillsammans med dig. Du har varit det viktigaste i 
din hunds liv. 

Reflektion 
•	 Vad har du lärt dig? 
•	 Vad vill du börja med, sluta med och fortsätta med 

efter den här studiecirkeln? 
•	 Vad har den här studiecirkeln gjort med dig? 
•	 Vad har du lärt andra? 

Litteratur 
Lilla veterinärskolan- din hund från nos (2022) till svans 
av Sara Klinga Myr 

Så slipper du veterinären: Handbok för hundägare 
(2024) av Marie Jury, Helén Bjurberg 
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En hund med varm eller torr nos är sjuk. 
Svar: Falskt 
När hunden sover är ofta nosen torr eftersom hunden 
inte har på sin avfuktare och luftkonditionering - nosen. 
Du kan testa att lägga en godbit framför hundens nos 
och se om din hund känner lukten av den. Att hunden 
har en torr nos har alltså inget med hälsostatus att 
göra. 

Alla hundar behöver täcke på vintern. 
Svar: Falskt 
En hund behöver i regel inte täcke. Går vi en promenad 
behöver den inte heller täcke. Har du en valp eller 
gammal hund kan de i vissa fall behöva skyddas mot 
kyla. En valp kan lätt få urinvägsinfektion av att vara 
ute i kyla för länge och en gammal hund kan snabbare 
bli sjuk om den blir nerkyld. Att låta sin hund ligga på 
en skön fäll kan vara bra om det är kallt ute och ni är 
stillastående. Att skydda hunden från kyla underifrån 
är i regel mer effektivt och minskar risken för kylskador. 
En del hundar har avlats så att pälsen inte längre 
skyddar mot kyla. Om du har en sådan typ av hund kan 
den behöva ett täcke som skyddar i stället för pälsen. 
Du kan undvika att bada din hund för mycket under 
vinterväder då hundens hud har ett eget skyddssystem. 

Hundar kan inte bränna sig i solen. 
Svar: Falskt 
Hundar kan precis som människor bränna sig i solen. 
Har du en hund med lite eller ingen päls så kan de 
behöva smörjas in eller täckas. 

Blandrashundar är friskare än renrasiga 
hundar. 
Svar: Falskt 
Korsningarna har ökat kraftigt i popularitet, delvis på 
grund av en tro på att de är friskare än föräldra-
raserna – som i sin tur sägs vara sönderavlade. 

9 402 hundar har ingått i studien från Royal Veterinary 
College i London. Forskarna har koncentrerat sig på 
de populäraste korsningarna cockerpoo, labradoodle 
och cavapoo och ursprungsraserna cockerspaniel, 
labrador retriever, cavalier king charles spaniel samt 
pudlar i tre storlekar. Forskarna har tittat på de 57 
vanligaste sjukdomarna. 

I 86,6 procent av sjukdomsjämförelserna fanns 
det ingen skillnad mellan korsningarna och deras 
föräldraraser. Bland sjukdomarna där det fanns 
skillnader hade korsningarna högre risk för 7 procent 
och lägre risk för 6,4 procent. 

Risken för magproblem, som kräkningar och 
diarré, var större hos pudelkorsningarna än hos 
renrasiga pudlar. Samtidigt var det färre hundar 
av raserna labradoodle och cockerpoo som hade 
knäproblem än de renrasiga pudlarna. 

”Studien visar att även om hälsan hos pudelkors-
ningarna inte är sämre än hos föräldraraserna så är den 
inte heller bättre”, konstaterar doktor Rowena Packer 
som lett studien. Denna studie släpptes augusti 2024. 

På Jordbruksverkets hemsida kan du läsa mer om 
registrerad blandrasstatistik i Sverige.

Ta ställning till dessa påståenden. 
Är det sant eller falskt? 
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Anteckningar



Studiefrämjandet − för ditt intresse

Studiefrämjandet vill ge människor kunskap och kraft att forma sin framtid.

Vi är ett av Sveriges största studieförbund med ett brett utbud av studie-

cirklar, kurser, kulturupplevelser och föreläsningar. Vi har en särskild 

inriktning på natur, djur, miljö och kultur, med hållbarhet som vår ledstjärna. 

Varje år samlas över 200 000 deltagare hos oss.

Studiefrämjandet är inte vinstdrivande. Vårt stöd kommer från statens, 

regionernas och kommunernas anslag till folkbildningen. Mycket av vår 

verksamhet är därför gratis eller till självkostnadspris. Vi ger stöd till tusentals 

studiecirklar och föreningar i hela Sverige.

Studiefrämjandet är ett partipolitiskt och religiöst obundet studieförbund. 

Vi hävdar allas lika värde och rätt till kunskap, kultur och bildning. I all vår 

verksamhet ska vi främja mångfald och motarbeta främlingskap och rasism. 

Alla är välkomna till Studiefrämjandet!

Vill du veta mer om vår hundverksamhet? Då kan du höra 
av dig till oss så hjälper vi dig! Kontakta Studiefrämjandet 
på din ort och läs mer på studieframjandet.se!


